çalışılmıştır.

Çalışmamızın birinci bölümünde manevî gelişim, kibir ve hasedin kavramsal

çerçeveleri belirlenmiş; Kur’an’dan sonuçları itibariyle çarpıcı özelliğe sahip kıssalara

yer verilmiştir.

Çalışmamızın ikinci bölümünde ise Muhâsibî (ö.243/857) ve Gazzâlî (ö.

505/1111) özelinde sûfî gelenekte ve genel hatlarıyla psikolojide kibir ve hasedin nasıl

değerlendirildiği incelenmiştir. Böylelikle sûfî ahlâkta kibir ve hasedin kalbî/nefsî

hastalık olarak nitelendirilmesinin manevî gelişimle ilişkisi ortaya konmuştur. Bu

bölümde tezin konusu olan bu iki duygunun sebepleri, sonuçları, hangi zaman ve

Hased duygusunun insana tahakkümünün sınırları; bireyin psikolojisini,

ahlâkını, sosyal ilişkilerini de kapsamaktadır. Bu etki, güç ve kapsam göz önünde

bulundurulduğunda yapılan her bir tanımla hased; yaklaşım açısına göre düşünce,

temenni ya da fiil olarak kabul edilmiştir.

Hasedi üzüntü ve mutsuzluk sebebi sayan Kindî (ö. 252/866), onun ruhu kirleten

bir kusur ve şerlerin en fenâsı olduğunu savunmuştur. Çünkü ona göre bireyin bir

başkasının zarar görmesini istemesi, içinde kötülük sevgisi barındırdığına işaret

etmektedir. Kötülüğü sevmek ise kötü insanın özelliğidir ve dostlarının zarar uğramasına

Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö. 313/925), Tıbb-ı Rûhâni eserine baktığımızda; anormal

durumlardan biri olarak gördüğü hasedi, cimrilik ve tamahın nefste birleşmesiyle zuhur

eden şey şeklinde tanımladığını görmekteyiz. Müellif, insanların zarar görmesinden

memnuniyet duyanların ardına sığınacağı gerekçeleri göz önünde bulundurarak; hased

çektiği hususlardan bir diğeri, insanın kendisini çok sevmesi ve istediği her neyse o şeyi

başka kimselerden çok kendisine lâyık görmesi hasedin sebebidir.33

Kişinin kardeşinde mevcut nimetin ondan çıkarak kendisine geçmesini talep

etme durumunu, hased olarak isimlendiren Ahmed el-Ezherî (ö. 370/980), nimetin

benzerinin kendisinde de mevcut olmasını isteme durumunu ise gıpta olarak

adlandırmıştır.34 Gıpta, imrenme ve hased arasındaki nüans farklarına çalışmamızın

devamında değinilecektir.

Kahir ekseriyetle hased tanımı nimetin elden gitmesi manasında yapılırken, Ebû

uygun değildir.”
37 söylemi hasedin hak edildiğini düşünenlere itiraz niteliğindedir. Râzî,

“hak eden” ifâdesinin aksine; bir kimsenin, kendisine herhangi bir zararı olmamasına

rağmen onun iyilik elde etmesine üzülen kimseye “hasetçi” deneceğini savunmaktadır.

Cürcâni (ö. 816/1413) ise Kitâbu’t Tarîfât isimli eserinde bireyin hased ettiği kimsenin

elindeki nimetin kendisine geçmesini istemesi38 şeklinde bir hased tanımı yapmıştır.

Ahlâk nazariyeleri ile de bilinen Mâverdî (ö.450/1058) ise hasedi izah ederken

kıskançlık kelimesini kullanmıştır. Başkasının sahip olduğu imkânı çekememe şeklinde

86 Yusuf’un ağabeyleri de asıl niyetlerini; kalplerini saran hased ateşini,

manipülasyonla örttüklerini düşünürken, karşıt bir tepkiyle kendilerini ele vermişlerdir.

İbn Arabî’den (ö. 638/1240) hareketle ağabeylerinin bu tavırları; insanın

dünyaya dair düzen ve sebepleri, arzu ettiği şekle getirmek için şeytanî vesveseler,

nefsâni aldatmalar ile aklı istemediği halde ayartarak kalpten uzaklaştırmasına

örnektir.87 Bu vecih ile nefsin ve şeytanın insana ancak kötülüğü emredeceğini88,

Müelliflerin tanımlarından yola çıkarak değerlendireceğimiz kibir problemini

vücûh-u kesîre ele almak maksadıyla aynı kökten türemiş; duygunun eylem yönüne

tekabül eden tekebbür99, istikbar100 ve ilişkili olduğu ucb kavramlarına konu içinde yer

verilecektir.

Ebû İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923), insanın kendisinde var olmayan herhangi bir

niteliğe sahipmiş gibi göstermesine tekebbür derken; İbn Arâbî, kendisini büyük ve

azâmetli başkalarını hakir görmesi şeklinde tekebbür kavramını anlamlandırmıştır. 101

İsfehâni, insana has olan kendini beğenme, kendini başkasından daha büyük

Nefsin büyüklenirken bundan mutluluk duymasını da kibir tanımına dâhil eden

Birgivî (ö. 981/1573), Râzi’nin aksine; kendini beğenme anlamındaki ucbun

gerçekleşmesi için kişinin kendi başına olmasını yeterli bulmuştur. Kibrin gerçekleşmesi

içinse kibirlenen ve kendisine karşı kibir sergilenen kimsenin varlığını zorunlu

görmüştür.105

Mâverdi’nin (ö. 450/1058) bir fakih olmasına karşın, kibir ve ucb kavramlarını

ayrıntılı şekilde incelemesi dikkat çekici bir meseledir. Edebi-d’dünya ve’d-din adlı

eserinde “Edebi Kemale Erdirmenin Yolları” başlığı altında kardeşlik duygularının

gelişmesine engel gördüğü bu kavramları sebep ve sonuçları ile değerlendirmiştir.

akabinde kafirlerden olması İslam ahlâkçıları ve mutasavvıfların, kibir duygusu

üzerinde neden dikkat ve rikkatle durduklarını göstermektedir. Allah’a karşı gelme

ihtimali barındırması, kibre kapılmaktan korkma ve korunma gerekliliğini ortaya

koymaktadır.

Elmalılı’ya (ö. 1361/1942) göre İblis, Hz. Âdem yaratılıncaya dek nefsinin

arzusuyla mücadele gerektirecek ilahi bir emire muhatap olmadığı için ibâdetlerini

yerine getirmiş, herhangi bir isyana düşmemiş ve meleklerle aynı istikamet üzere

123 el-Sad 38/71-85; el-A‘râf 7/11-27; el-Tâhâ 20/115-123; el-İsrâ 17/61-66; el-Hicr 15/26-44; el-Kehf

olduğunu, hasedin ise bir başkasının elindeki nimetin gitmesini arzu etme anlamı taşıdığı

için kesinlikle haram olduğunu söylemiştir. Çalışmamızın bir sonraki başlığında

Muhâsibî’nin kibir ve hased konusundaki görüşleri ayrıntılarıyla incelenecektir.

Sülemî’ye (ö. 412/1021) göre, kişinin Müslüman kardeşini hakir; kendisini ise

ondan üstün görme eğilimini taşıması nefsin çirkin huylarındadır ve bu çirkin huy ancak

kişinin diğer Müslümanların değerli olduğuna inanması, onlarla ilişki içinde olmasıyla

giderilecektir. Bununla beraber başkalarına müsamahakâr bir tavır sergilemesi, onların

düşmanlık beslemek anlamı taşıdığını bilmesidir ki nitekim sûfi gelenekte başkalarında

daha fazla olmasında memnuniyet hissetme vardır.160

Kuşeyrî (ö. 465/1072), tasavvufun ilkelerini anlattığı er-Risâle161 adlı eserinde

kibri Huşû ve Tevâzu (Alçak Gönüllülük) bölümünde ele almıştır. Konuya kibrin

zemmini ihtivâ eden hadislerin nakliyle başlamış ve bu kavramı Hakk’a isyan ve

insanları hakir görmek şeklinde tanımlamıştır. Tevâzunun ise kibrin tam karşısında bir

yeri olduğunu ifâde ederek, Hakk’a boyun eğerek O’na uymak ve Hakk’ın hükmünde

itiraz hâlini terk etmek olduğunu vurgulamıştır. Kibrin ancak kişiye üzüntü vermesi

sebebiyle kıymetsiz, tevâzunun alıcısı az olmasına karşın değerli ve gıpta edilecek

erdemlerden biri olduğu görüşündedir. Kuşeyrî aynı zamanda kibrin hased duygusunu

körüklediği, tevâzuda ise hasedin bulunmadığını söylemiştir. 162

Sühreverdî (ö. 632/1234), Avârifü’l- Maârif’163inde kibri, sûfilerin âhlaki

özelliklerini açıkladığı onuncu bölümde tevâzu çerçevesinde ele almıştır. Müellif, kibri

insanın nefsini, olduğunun üstüne çıkarması şeklinde tanımlamıştır. Sûfimize göre kibir,

insanın başkalarından daha büyük olduğu zannına kapılmasıdır.

duymayacaklardır.205

Gazzâlî de Muhâsibî gibi kalbin hastalıklarının tedavisinin birincil yolu olarak

riyâzeti zikretmiştir. Zikrini desteklemesi ve delil olması açısından ayet, hadis ve büyük

bildiği zâtların görüşlerine yer vermiştir. Bunlardan Yahyâ b. Muaz Râzi’nin (ö.

258/872) riyâzeti kılıç olarak tasvir ettiği ve nefsle mücadelede kullanılması gerektiği

görüşü üzerinde durmuştur. Muaz Râzi’ye göre riyazet az yemek, az uyumak ve az

konuşmakla beraber kimseye eziyet etmemektir. Bu şartlarla hedeflenen az yemenin

şehveti öldürmesi, az uyumanın irâdeyi güçlendirmesi, az konuşmanın dil ile isâbet